
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���
� �� 
�
�

PORTARIA Nº 215/2020 - NOMEIA LEILA ROSA DE SOUZA, matr.
nº 40.205-7, em virtude de aprovação e classificação em concurso pú-
blico de provas, para exercer o cargo de Técnico Universitário II /
Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal
de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por força do Parágrafo
Único, do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, na vaga de SUELI SOUZA
DO NASCIMENTO, matr. nº 27.175-9, por motivo de aposentadoria
em 07/03/2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Ja-
neiro através da Portaria nº 119/SRH/2018, em 07/03/2018, conside-
rando a Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 218/2020 - NOMEIA LIVIA BITTENCOURT RAMOS,
matr. nº 40.233-9, em virtude de aprovação e classificação em con-
curso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Universi-
tário Superior / Fonoaudiólogo, NS-6410, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga ho-
rária semanal de 40 horas, na vaga de GISELLE GOULART DE OLI-
VEIRA MATOS, matr. nº 34.551-2, por motivo de exoneração em
13/04/2015, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
através da Portaria nº 369/SRH/2015, em 12/03/2015, considerando a
Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 228/2020 - NOMEIA NAIARA DE MORAES DA SILVA
SOUZA, matr. nº 40.204-0, em virtude de aprovação e classificação
em concurso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Uni-
versitário II / Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por força do Pa-
rágrafo Único, do art. 18 da Lei 6.701/2014, na vaga de MARIA DA
CONCEIÇÃO FERREIRA, matr. nº 26.786-4, por motivo de aposen-
tadoria em 05/03/2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro através da Portaria nº 106/SRH/2018, em 05/03/2018, con-
siderando a Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 230/2020 - NOMEIA PAULO DOS SANTOS MACEDO,
matr. nº 40.202-4, em virtude de aprovação e classificação em con-
curso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Universi-
tário II / Técnico em Radiologia - Radiodiagnóstico, NS-6310, do Qua-
dro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Ja-
neiro, com carga horária semanal de 40 horas, na vaga de ARNALDO
DUTRA GOMES, matr. nº 25.699-0, por motivo de aposentadoria em
18/05/2015, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
através da Portaria nº 688/SRH/2015, em 18/05/2015, considerando a
Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 231/2020 - NOMEIA RAFAEL DE ALMEIDA VIANA,
matr. nº 40.221-4, em virtude de aprovação e classificação em con-
curso público de provas e títulos, para exercer o cargo de Técnico
Universitário II / Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga ho-
rária semanal de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por força
do Parágrafo Único, do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, na vaga de MA-
RIZA DA SILVA PINHEIRO DO LAGO, matr. nº 33.121-5, por motivo
de aposentadoria em 06/07/2018, publicada no Diário Oficial do Es-
tado do Rio de Janeiro através da Portaria nº 357/SRH/2018, em
06/07/2018, considerando a Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 234/2020 - NOMEIA SILVANA MACHARETH, matr. nº
40.198-4, em virtude de aprovação e classificação em concurso pú-
blico de provas, para exercer o cargo de Técnico Universitário Supe-
rior / Biólogo - Hematologia e Citogenética, NS-6410, do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com
carga horária semanal de 40 horas, na vaga de PAULO CESAR
VIANNA PINTO, matr. nº 25.085-2, por motivo de aposentadoria em
19/03/2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
através da Portaria nº 141/SRH/2018, em 19/03/2018, considerando a
Lei nº 7.629/2017.

Portaria Nº 235/2020 - NOMEIA SILVIA DA ROCHA TEIXEIRA DA
S I LVA , matr. nº 40.210-7, em virtude de aprovação e classificação em
concurso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Univer-
sitário II / Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por força do Pa-
rágrafo Único, do art. 18 da Lei 6.701/2014, na vaga de BERNADETE
BATISTA DOS SANTOS, matr. nº 31.460-9, por motivo de aposenta-
doria em 03/04/2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro através da Portaria nº 163/SRH/2018, em 03/04/2018, consi-
derando a Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 236/2020 - NOMEIA SIMONE NASCIMENTO DA SIL-
VA , matr. nº 40.213-1, em virtude de aprovação e classificação em
concurso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Univer-
sitário II / Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por força do Pa-
rágrafo Único, do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, na vaga de HOSANA
MARIA DA SILVA, matr. nº 32.878-1, por motivo de aposentadoria em

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
POLICLÍNICA PIQUET CARNEIRO

ATO DO D I R E TO R
DE 27.04.2020

PORTARIA Nº 006/2020 - I N S TA U R A Sindicância para apurar falha
repetida no sistema Soul MV, objeto do Proc. nº E-26/007/2077/2020,
designando para procedê-la, no prazo de 30 dias, contados da data
de publicação, a Comissão integrada pelos servidores abaixo relacio-
nados, sob a presidência do primeiro:

DENIZE PAULINO FELIZARDO - matr. nº 6.005-3 / ID. 2561298;
MARA LUCIA AMANTÉA - matr. nº 34.270-9 / ID. 41767241;
CLEDSON OLIVEIRA DE SOUZA - matr. nº 39.118-5 / 5075013-5.

Id: 2249751

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATO DO D I R E TO R
DE 10.03.2020

PORTARIA Nº 001/2020 - DIVULGA que a Comissão Examinadora do
processo de promoção para a categoria de Professor Titular do Prof.
MAURO CÉSAR GERALDES, da Faculdade Geologia, matr. nº
34.123-0, instituída pela Portaria nº 002/FGEL/2019, considerou o ava-
liado APR O VA D O para prosseguir no processo de promoção para a
categoria de Professor Titular, sendo este resultado homologado pelo
Conselho Departamental da Unidade Acadêmica nos termos que
constam no Proc. nº E-26/007/9110/2019.

Id: 2249752

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO R E I TO R
DE 18.02.2020

*PROCESSSO Nº E-26/007/435/2020 - AUTORIZO a licença sem
vencimentos para trato de interesses particulares de RAFAEL LIMA
RUIZ, matr. nº 37.180-7, Técnico Universitário II, com duração de 02
anos, a contar de 28/03/2020, com base no artigo 1º, § 2º do Decreto
nº 5146/81 e no artigo 8º do AEDA - 036/Reitoria/98.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
06/03/2020.

Id: 2249750

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O DA SUPERINTENDENTE
DE 28.04.2020

PROCESSO Nº E-26/007/1585/2020 - DETERMINO a inclusão de
RAONI MORENO ROSA DE ALBUQUERQUE, Professor Assistente,
matr. nº 39.970-9, no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 20 DE 28 DE ABRIL DE 2020

DISPÕE SOBRE O PRAZO DE VIGÊNCIA DAS
MEDIDAS PREVISTAS NA PORTARIA REITO-
RIA Nº 12, DE 16 DE MARÇO DE 2020, NA
PORTARIA REITORIA Nº 13, DE 26 DE MAR-
ÇO DE 2020 E NA PORTARIA REITORIA Nº
17, DE 16 DE ABRIL DE 2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000287/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - As medidas previstas na Portaria Reitoria nº 12, de 16 de
março de 2020, na Portaria Reitoria nº 13, de 26 de março de 2020,
e na Portaria Reitoria nº 17, de 16 de abril de 2020, passam a vigorar
até o dia 15 de maio de 2020, resguardada a possibilidade de pror-
rogação deste prazo.

Art. 2° - Os servidores que estiverem vindo à Universidade, para
atendimento as atividades essenciais, conforme o art. 4º da Portaria
Reitoria nº 12/2020, deverão utilizar máscara como medida de con-
trole e prevenção ao COVID-19.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2020

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2249731

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 29.04.2020

EXONERA ROGÉRIO ALMEIDA RIBEIRO DE CASTRO, ID Funcional
nº 641565-2, a contar de 04 de maio de 2020, do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, símbolo UENF-5, da Reitoria, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº
SEI-260009/000262/2020.

NOMEIA LUIS CESAR PASSONI, ID Funcional nº 641511-3, para
exercer, com validade a contar de 04 de maio de 2020, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo UENF-5, da Reitoria, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em
vaga anteriormente ocupada por ROGÉRIO ALMEIDA RIBEIRO DE
CASTRO. Processo nº SEI-260009/000262/2020.

EXONERA EDUARDO ATEM DE CARVALHO, ID Funcional nº
641227-0, a contar de 01 de maio de 2020, do cargo em comissão de
Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do Laboratório de Materiais
Avançados - LAMAV, do Centro de Ciências e Tecnologias - CCT, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF.
Processo nº SEI-260009/000282/2020.

DESIGNA EDUARDO ATEM DE CARVALHO, ID Funcional nº
641227-0, a contar de 01 de maio de 2020, para responder pelo car-
go de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do Laboratório de Ma-
teriais Avançados - LAMAV, do Centro de Ciências e Tecnologias -
CCT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF. Processo nº SEI-260009/000282/2020.

EXONERA, A PEDIDO, EDSON CORREA DA SILVA, ID Funcional nº
4185640-6, a contar de 01 de maio de 2020, do cargo em comissão
de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do Laboratório de Ciências
Físicas - LCFIS, do Centro de Ciências e Tecnologias - CCT, da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Pro-
cesso nº SEI-260009/000283/2020.

NOMEIA, PRO TEMPORE, JURACI APARECIDO SAMPAIO, ID Fun-
cional nº 4272892-4, para exercer, com validade a contar de 01 de
maio de 2020, o cargo em comissão de Chefe de Laboratório, sím-
bolo UENF-6, do Laboratório de Ciências Físicas - LCFIS, do Centro
de Ciências e Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada
por EDSON CORREA DA SILVA. Processo nº SEI-
260009/000283/2020.

Id: 2249732

07/05/2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
através da Portaria nº 230/SRH/2018, em 07/05/2018, considerando a
Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 238/2020 - NOMEIA VALERIA DOS SANTOS CON-
CEIÇÃO MORAIS, matr. nº 40.218-0, em virtude de aprovação e clas-
sificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pes-
soal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com
carga horária semanal de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por
força do Parágrafo Único, do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, na vaga de
CARLA ROCHA BARBOSA, matr. nº 32.662-9, por motivo de aposen-
tadoria em 06/06/2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro através da Portaria nº 327/SRH/2018, em 06/06/2018, con-
siderando a Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 239/2020 - NOMEIA VALÉRIA REGINA PAES, matr.
nº 40.217-2, em virtude de aprovação e classificação em concurso pú-
blico de provas, para exercer o cargo de Técnico Universitário II /
Técnico em Enfermagem, do Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal
de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por força do Parágrafo
Único, do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, na vaga de SARA MARCHET-
TI KOVACS, matr. nº 31.322-1, por motivo de aposentadoria em
06/06/2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
através da Portaria nº 322/SRH/2018, em 06/06/2018, considerando a
Lei nº 7.629/2017.

PORTARIA Nº 240/2020 - NOMEIA VITOR CADORINE DA SILVA,
matr. nº 40.234-7, em virtude de aprovação e classificação em con-
curso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Universi-
tário II / Técnico em Laboratório - Biotecnologia, NS-6310, do Quadro
de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
com carga horária semanal de 40 horas, na vaga de NATALIA MARIA
LANZARINI, matr. nº 38.875-1, por motivo de exoneração em
06/09/2017, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
através da Portaria nº 167/SRH/2017, em 06/09/2017, considerando a
Lei nº 7.629/2017.

Id: 2248341

Estadual nº 6.328/2012, regulado por meio do AEDA nº 052/REITO-
RIA/2012, considerando também as Resoluções do CONSUN nº
09/2017 e nº 05/2019.

Id: 2249753

O sarampo está voltando .
Tome cuidado.Tome a vacina.

Não deixe que a falta de informação contamine você.
O Brasil estava livre do sarampo há muitos anos. Mas, infelizmente, o vírus começou a voltar. Já aconteceram 
surtos em alguns Estados. No ano passado, tivemos mais de 15 mil casos de sarampo confirmados no Brasil. 
O Governo do Estado está monitorando os municípios do Rio de Janeiro diariamente. Mas, para a doença 
não avançar, é fundamental tomar a vacina. Mal-estar, febre, tosse e coriza acompanhados de vermelhidão 
nos olhos e manchas vermelhas que se espalham pelo corpo são sintomas dessa doença contagiosa.  
O sarampo pode matar. Tome cuidado. Tome a vacina.

Todas as pessoas com 6 meses a 59 anos que ainda não se vacinaram devem se vacinar. 
Na dúvida, vá ao posto de saúde.

#RJcontraosarampo Secretaria de
Saúde

V I R A N D O  O  J O G O


		2020-04-30T00:21:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




